



Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdoot_pwash@yahoo.com
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

17 March 2014

Press Release

94th Birth Anniversary of Bangabandhu and National Children's Day celebrated

Bangladesh Embassy in Washington DC celebrated the 94th birth anniversary of the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and the National Children's Day today (17 March 2014) in an eventful manner. The elaborate programme included drawing and essay writing competition for the children, a discussion meeting on life and works of Bangabandhu and prayers. Messages from Hon'ble President, Hon'ble Prime Minister and Hon'ble Foreign Minister on the said occasion were also read out. Embassy family, a large number children and representatives from the community were present on the occasion.

At the beginning of the discussion programme, a documentary film was presented on life and works of Bangabandhu. After that Muhammad Abdul Muhith Chargé d'Affaires of the Embassy began the discussion programme with his welcome speech. Mentioning about Bangabandhu's heartfelt attachments with the children, CDA shed lights on various initiatives Bangabandhu took for the welfare of the children in Bangladesh including enactment of Children's Act in 1974. He also provided an account of successes Bangladesh has achieved in the recent years for the advancement of children's rights in Bangladesh. After CDA's welcome speech, members of the community participated in the discussion and shared their thoughts about Bangabandhu's role in the emergence of Bangladesh as an independent country. Mr. Swapan Kumar Saha, Minister (Press) Engineer Mizanur Rahman, President, Bangabandhu Parishad in Washington DC, Mr. Abul Kalam Azad, Mr. Ziauddin Khan, Mr. Nurul Amin Nuru, Mr. Md. Mahmudun Nabi Baki, Mr. Rafique Pervez and Sheikh Selim from the community spoke on the occasion.

The discussion programme was followed by prayers. Representatives from four religious groups recited from holy Quran, Shree Bhagabat Geeta, Holy Bible and Tripitak. A special munajat was offered seeking divine blessings for the eternal peace of souls of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and his family members and for the peace and prosperity of the country.

After the prayers, Mrs. Ruby Parveen, wife of CDA distributed prizes among the winners of drawing and essay writing competition. CDA and his wife also cut a cake with the children. The guests were entertained with light dinner.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771 / 7830, e-mail bdoot_pwash@yahoo.com



Phone –(202) 244-0183

Fax : (202) 244-2771/7830

E-mail : bdoot_pwash@yahoo.com

Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH

3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Zwi L 17 gvP©2014

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসে জাতির জনক বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের ৯৪ তম জন্মবার্ষিকী উপলক্ষে ১৭ মার্চ ২০১৪ (১৭ মার্চ ২০১৪) জাতির জনক বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের ৯৪তম জন্মবার্ষিকী এবং জাতীয় শিশু দিবস পালিত হয়।

যথাযথ মর্যাদার মধ্য দিয়ে ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসে আজ (১৭ মার্চ ২০১৪) জাতির জনক বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের ৯৪তম জন্মবার্ষিকী এবং জাতীয় শিশু দিবস পালিত হয়। দিবসটি উপলক্ষে বাংলাদেশ দূতাবাস ব্যাপক কর্মসূচি গ্রহণ করে যার মাঝে ছিল শিশুদের চিত্রাংকণ ও রচনা লেখন প্রতিযোগিতা, আলোচনা অনুষ্ঠান এবং প্রার্থনা। এছাড়া দিবসটি উপলক্ষে মহামান্য রাষ্ট্রপতি, মাননীয় প্রধানমন্ত্রী ও মাননীয় পররাষ্ট্র মন্ত্রীর বাণী পাঠ করা হয়। অনুষ্ঠানে দূতাবাস কক্ষ, বাংলাদেশ কমিউনিটির বিপুল সংখ্যক শিশু কিশোর এবং অন্যান্য অতিথিগণ উপস্থিত ছিলেন।

আলোচনা অনুষ্ঠানের শুরুতেই বঙ্গবন্ধুর জীবন ও কর্মের ওপর একটি প্রামাণ্যচিত্র প্রদর্শন করা হয়। অতপর ভারপ্রাপ্ত মিশন প্রধান জনাব আবদুল মুহিত তার স্বাগত বক্তব্যের মাধ্যমে আলোচনা অনুষ্ঠানের সূত্রপাত করেন। জনাব মুহিত শিশুদের প্রতি বঙ্গবন্ধুর অবিচল ভালবাসার কথা উল্লেখপূর্বক এ লক্ষ্যে ১৯৭৪ সালে বঙ্গবন্ধু কর্তৃক প্রণীত শিশু আইন প্রণয়নসহ শিশুদের কল্যাণে বঙ্গবন্ধুর অন্যান্য অবদানের কথা স্মরণ করেন। এছাড়া তিনি শিশু অধিকার রক্ষায় ও শিশুদের উন্নয়নে বাংলাদেশের উন্নয়নের কথা তুলে ধরেন। আলোচনা সভায় আরো বক্তব্য প্রদান করেন বাংলাদেশ দূতাবাসের মিনিস্টার (প্রেস) জনাব স্বপন কুমার সাহা। বঙ্গবন্ধু পরিষদের সভাপতি জনাব জিয়াউদ্দীন খান, জনাব আবুল কালাম আজাদ, জনাব জিয়াউদ্দীন খান, জনাব মোঃ মাহমুদুন নবী (বাকী), জনাব শেখ সেলিম এবং জনাব রফিক পারভেজ।

আলোচনা শেষে দিবসটি উপলক্ষে প্রার্থনার আয়োজন করা হয়। পবিত্র কোরান, গীতা, বাইবেল ও ত্রিপিটক পাঠ শেষে বঙ্গবন্ধু ও তার পরিবারের কল্যাণ ও বাংলাদেশের উন্নয়ন কামনা করে বিশেষ মোনাজাত করা হয়।

এছাড়াও শিশুদের চিত্রাংকণ ও রচনা প্রতিযোগিতার বিজয়ীদের মাঝে পুরস্কার এবং অংশগ্রহণকারী সকল শিশুদের মাঝে উপহার বিতরণ করেন। পুরস্কার বিতরণ শেষে শিশুদের নিয়ে ভারপ্রাপ্ত মিশন প্রধান জনাব মুহিত শিশুদের নিয়ে ভারপ্রাপ্ত মিশন প্রধান জনাব মুহিতের মাঝে উপহার বিতরণ করেন। অতিথিদের জন্য নৈশভোজেরও আয়োজন করা হয়।

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771 / 7830, e-mail bdoot_pwash@yahoo.com